



PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

SECRETARIA DE OBRAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

PROJETO:	PINTURA E REFORMA DA EMEI ROSA DOS VENTOS	DATA:		AGO.2025
LOCAL:	TR. ITAMAR FRANCO S/N TRAMANDAÍ/RS	BDI:		25,0%
		TIPO:		MO+MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REF.: SINAPI-AGO/2025 NDES.

	Nº	ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QDE	VALOR	TOTAL	TOTAL C/BDI
1 SERVIÇOS INICIAIS								
sinapi	103689	1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO -1,50X3,00M	M2	3,50	462,32	R\$ 1.618,12	R\$ 2.022,65
							TOTAL	R\$ 2.022,65
2 PINTURA								
sinapi	99814	2.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	3.347,85	R\$ 2,23	R\$ 7.465,71	R\$ 9.332,13
sinapi	100760	2.2	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE AZUL) barrado	m²	125,82	R\$ 54,11	R\$ 6.808,12	R\$ 8.510,15
sinapi	100760	2.3	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE AZUL) perfis das Portas	m²	40,7	R\$ 54,11	R\$ 2.202,28	R\$ 2.752,85
sinapi	100760	2.4	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE AZUL) rodameio poltrudado	m²	3,88	R\$ 54,11	R\$ 209,95	R\$ 262,43
sinapi	100760	2.5	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE VERMELHO) perfis das janelas	m²	139,16	R\$ 54,11	R\$ 7.529,95	R\$ 9.412,43
sinapi	100760	2.6	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE VERMELHO) perfis das portas	m²	3,25	R\$ 54,11	R\$ 175,86	R\$ 219,82
sinapi	100760	2.7	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE VERMELHO) rodameio poltrudado	m²	4,13	R\$ 54,11	R\$ 223,47	R\$ 279,34
sinapi	100760	2.8	PINTURA COM TINTA ALQUIDICA (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE AMARELO) pórtico	m²	39,316	R\$ 54,11	R\$ 2.127,39	R\$ 2.659,24
sinapi	88489	2.9	PINTURA ACRÍLICA PREMIUM 2 DEMÃOS PAREDES	m²	2511,85	R\$ 14,05	R\$ 35.291,49	R\$ 44.114,37
sinapi	88489	2.10	PINTURA ACRÍLICA PREMIUM 2 DEMÃOS MURO EXTERNO	m²	836	R\$ 14,05	R\$ 11.745,80	R\$ 14.682,25
sinapi	100746	2.11	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA (GRADIS DE FERRO)	m²	153,44	R\$ 27,03	R\$ 4.147,48	R\$ 5.184,35
sinapi	100746	2.12	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA (CASTELO D'AGUA)	m²	70,68	R\$ 27,03	R\$ 1.910,48	R\$ 2.388,10
							TOTAL	R\$ 99.797,47
3 COLOCAÇÃO VIDROS NO CORREDOR EXTERNO								
sinapi	102189	3.1	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR. AF_01/2021	UN	2,00	R\$ 302,04	R\$ 604,08	R\$ 755,10
sinapi-i	5031	3.2	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	m²	3,78	R\$ 329,00	R\$ 1.243,62	R\$ 1.554,53
composição	001	3.3	COLOCAÇÃO DE VIDROS TEMPERADOS ESP=8MM	m²	114,60	R\$ 417,93	R\$ 47.894,78	R\$ 59.868,47
							TOTAL	R\$ 62.178,10
4 PISO DOS SOLÁRIOS								
sinapi	87257	4.1	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	97,87	R\$ 67,34	R\$ 6.590,57	R\$ 8.238,21
composição	002	4.2	PISO GRAMA SINTÉTICA	m²	67,52	R\$ 81,70	R\$ 5.516,38	R\$ 6.895,48
							TOTAL	R\$ 15.133,69
5 PORTÕES INTERNOS DA ESCOLA								
composição	003	5.1	GRADES E PORTÕES METÁLICOS	m²	50,90	R\$ 435,99	R\$ 22.191,89	R\$ 27.739,86
							TOTAL	R\$ 27.739,86
6 PINTURA PISO REFEITÓRIO (PÁTIO COBERTO)								
sinapi	99814	2.1	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	205,20	R\$ 2,23	R\$ 457,60	R\$ 572,00
sinapi	102494	6.1	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL (INCLUSO PRIMER EPÓXI)	M2	205,20	R\$ 72,69	R\$ 14.915,99	R\$ 18.644,99
							TOTAL	R\$ 19.216,98
7 RECOMPOSIÇÃO OITÃO								
composição	004	7.1	RECOMPOSIÇÃO OITÃO LATERAL DIREITA PRÉDIO ADMINISTRATIVO	M2	7,10	R\$ 362,47	R\$ 2.573,54	R\$ 3.216,92
							TOTAL	R\$ 3.216,92
8 SERVIÇOS FINAIS								
seinfra(028)	C1628	8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	117,45	R\$ 14,18	R\$ 1.665,44	R\$ 2.081,80
							TOTAL	R\$ 2.081,80
							TOTAL GERAL	R\$ 231.387,47

Paulo Ricardo Viegas Alves